Tabla 1. Muerte de menores de edad presuntamente cometidos por miembros de |
Colombia Enero 2010 - Diciembre 20:

Causa de Muerte 2010 2011 2012 2013 2014
Agentes y mecanismo explosivo 10 14 16 7 10
Proyectil de arma de fuego 9 19 13 12 15
Por determinar 0 1 1 0 0
Total general 19 34 30 19 25

Fuente: Sistema de Informacién Red de Desaparecidos y Cadaveres -SIRDEC-
Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses - Grupo Centro de Referencia Nacional sobre Vi

Tabla 2. Muerte de menores de edad presuntamente cometidos por miembros de la:
Colombia Enero 2010 - Diciembre 20:

Departamento / Municipio

2010

2011

2012

2013

2014

Antioquia

Anza

Bricefo

Caceres

Campamento

Caucasia

Dabeiba

El Bagre

Ituango

Taraza

Urrao

Yondé

Zaragoza

Arauca

Arauca

Arauquita

Fortul

Puerto Rondoén

Saravena

Tame

Bolivar

Arenal

Morales

San Pablo

Santa Rosa

Santa Rosa del Sur

Boyaca

Labranzagrande

Caqueta

W|O|O|O|O|R|O|O|R|O|IN|O|O|Rr|O|W|O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|0O

=l == =l N = N L = = =1 N = L i = =1 N L k= =l =1 (=1 =1 =1 =1 =1L

RIP|R[O|R|IN|IO|O|O|O|O|RP|IO|UV|RPIN|O|R|O|O|R|O|O|O0|0|RrR]|Fr]|rWn

=l =1 =1 == =l =l =1 k=l =l L =l =l =l =l =l L =l =l =1 =1 =1 l=1L)

===l ===l = A =i ===l A = =l =l ==l = L =l L (=




Cartagena del Chaira

Florencia

La Montaiiita

Puerto Rico

San Vicente del Cagudn

Casanare

Pore

Tauramena

Cauca

Caldono

El Tambo

Miranda

Morales

Paez

Suarez

Sucre

Toribio

Choco

Alto Baudd

Bajo Baudd

El Carmen de Atrato

El Litoral del San Juan

Cordoba

Tierralta

Guaviare

Calamar

El Retorno

Huila

Aipe

Gigante

San Agustin

La Guajira

Villanueva

Meta

La Macarena

Mesetas

Uribe

Vistahermosa

Nariio

Cumbal

Ipiales

Leiva

Ricaurte

San Andrés de Tumaco

Norte de Santander

El Carmen

Sardinata

=l l=1 ===l =l = =l L = =l D = = = = = = =l L L = = = = = = = = = = = L = = D = = =l L =1 A k=1 k=]

=l =l L =l =l L = = L = L L L = = L L L I L L = =1 N = = = L R L = = = =l =l =1 = = =l L L = =1 L

=l =l = = = = L i = = =l =l =l L L = = = = = = = k=l = =l =i = = =l =l =l L =l =l =l =l =l =l =l =l =l L ==l =]

=l === = = =l =l === =l =1 == == =l =l =l =l N L =l L = = L = = = = =l =l =l L = = = =1 D =1 =1 =1 =]

OlIO|R|C|IOC|IO|RP|IO|R|IC|O|RP|RPIN|IO|IC|OC|C|C|IC|OC|C|OC|IQC|C|C|OC|QC|O|IQ|O|Q|O|O|FRP|OC|C|I0O|R|IO|P|IR|IO|OC|O|O|O




Teorama 0 0 1 0 1
Putumayo 0 0 1 2 2
Mocoa 0 0 0 0 1
Orito 0 0 1 0 0
Puerto Asis 0 0 0 1 0
Puerto Caicedo 0 0 0 0 1
Puerto Leguizamo 0 0 0 1 0
Quindio 1 0 0 0 0
Pijao 1 0 0 0 0
Tolima 5 1 0 0 1
Ataco 0 1 0 0 0
Chaparral 1 0 0 0 0
Libano 1 0 0 0 0
Planadas 3 0 0 0 1
Valle del Cauca 0 1 0 0 0
Guadalajara de Buga 0 1 0 0 0
Total general 19 34 30 19 25

Fuente: Sistema de Informacién Red de Desaparecidos y Cadaveres -SIRDEC-
Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses - Grupo Centro de Referencia Nacional sobre Vi



las Fuerzas Militares por afio y causa de muerte

L8

2015

2016

2017

2018

Total general

76

wn

w

81

3

11

12

WIO|IN|F-

Nk j|w|w

160

olencia

s Fuerzas Militares por afio y municipio del hecho

L8

2015

2016

2017

2018

Total genera

N
N

Nlr|Nv|wlkRr|RrRr]Rr|RrlO]|w]|~

w
(9,

[EEN

[N
[N

N

Ul

00

00

21

O|O|C|O|O|R|RP|P|IW|O|O|O|O|IN|OIN|O|O|O|O|O|0|O|R|O|O0|O|O|m=

O|O|C|O|O|O|R|O|R|O|FR|P|O|O|IO|VN|RL|O|O|O|O|O|O|O|O|R|OJO|N

=l l=1 ==k =l =l =l =l ==l =l =l =l ==l =i =l =l =l ==k =l =l =l =1 == =1 =]

=|O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|OC|O|O|O|Rr|O|O|O|O|O|W|R]|O|WN




12

10




160

12

11

olencia



