Tabla 1. Muerte de menores de edad presuntamente cometidos por miembros de l Colombia Enero 2010 - Diciembre 201

Causa de Muerte	2010	2011	2012	2013	2014
Agentes y mecanismo explosivo	10	14	16	7	10
Proyectil de arma de fuego	9	19	13	12	15
Por determinar	0	1	1	0	0
Total general	19	34	30	19	25

Fuente: Sistema de Información Red de Desaparecidos y Cadáveres -SIRDEC-

Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses - Grupo Centro de Referencia Nacional sobre Vi

Tabla 2. Muerte de menores de edad presuntamente cometidos por miembros de las Colombia Enero 2010 - Diciembre 201

Departamento / Municipio	2010	2011	2012	2013	2014
Antioquia	0	3	5	2	4
Anzá	0	0	1	0	0
Briceño	0	0	1	0	1
Cáceres	0	0	1	0	0
Campamento	0	0	0	0	1
Caucasia	0	0	0	0	0
Dabeiba	0	0	0	0	1
El Bagre	0	0	0	1	0
Ituango	0	0	1	0	0
Tarazá	0	1	0	1	0
Urrao	0	2	0	0	0
Yondó	0	0	1	0	0
Zaragoza	0	0	0	0	1
Arauca	3	3	7	7	8
Arauca	0	0	1	0	0
Arauquita	1	2	5	1	0
Fortul	0	0	0	2	0
Puerto Rondón	0	0	1	0	0
Saravena	2	0	0	0	5
Tame	0	1	0	4	3
Bolívar	1	3	9	0	4
Arenal	0	0	0	0	0
Morales	0	2	0	0	0
San Pablo	1	1	2	0	0
Santa Rosa	0	0	1	0	0
Santa Rosa del Sur	0	0	6	0	4
Boyacá	0	0	1	0	0
Labranzagrande	0	0	1	0	0
Caquetá	3	4	1	2	0

Cartagona dol Chairá	0	2	0	0	0
Cartagena del Chairá Florencia			0	ł	0
	0	0		0	0
La Montañita	2	0	0	0	0
Puerto Rico	0	1	1	0	0
San Vicente del Caguán	1	1	0		0
Casanare	0	0	0	0	1
Pore	0	0	0	0	1
Tauramena	0	0	0	0	0
Cauca	2	5	1	1	1
Caldono	0	0	0	1	0
El Tambo	0	0	0	0	0
Miranda	1	0	0	0	0
Morales	0	0	0	0	1
Páez	1	0	0	0	0
Suárez	0	0	1	0	0
Sucre	0	1	0	0	0
Toribío	0	4	0		0
Chocó	0	3	0		0
Alto Baudó	0	0	0		0
Bajo Baudó	0	0	0	0	0
El Carmen de Atrato	0	0	0	1	0
		3			
El Litoral del San Juan	0		0	0	0
Córdoba	0	0	0	3	0
Tierralta	0	0	0		0
Guaviare	1	3	0	1	0
Calamar	1	1	0	-	0
El Retorno	0	2	0	0	0
Huila	0	3	0		0
Aipe	0	1	0	0	0
Gigante	0	1	0	0	0
San Agustín	0	1	0	0	0
La Guajira	0	0	1	0	0
Villanueva	0	0	1	0	0
Meta	2	3	0	0	2
La Macarena	0	1	0	0	1
Mesetas	0	1	0	0	1
Uribe	1	0	0	0	0
Vistahermosa	1	1	0	0	0
Nariño	1	1	3	0	1
Cumbal	0	0	0		0
Ipiales	1	0	0		1
Leiva	0	1	0		0
Ricaurte	0	0	3		0
San Andrés de Tumaco	0	0	0		0
	0	1			1
Norte de Santander			1		
El Carmen	0	0	0		0
Sardinata	0	1	0	0	0

Teorama	0	0	1	0	1
Putumayo	0	0	1	2	2
Mocoa	0	0	0	0	1
Orito	0	0	1	0	0
Puerto Asís	0	0	0	1	0
Puerto Caicedo	0	0	0	0	1
Puerto Leguízamo	0	0	0	1	0
Quindío	1	0	0	0	0
Pijao	1	0	0	0	0
Tolima	5	1	0	0	1
Ataco	0	1	0	0	0
Chaparral	1	0	0	0	0
Líbano	1	0	0	0	0
Planadas	3	0	0	0	1
Valle del Cauca	0	1	0	0	0
Guadalajara de Buga	0	1	0	0	0
Total general	19	34	30	19	25

Fuente: Sistema de Información Red de Desaparecidos y Cadáveres -SIRDEC-Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses - Grupo Centro de Referencia Nacional sobre Vi

las Fuerzas Militares por año y causa de muerte 18

2015	2016	2017	2018	Total general
6	9	1	3	76
5	3	2	3	81
0	0	0	1	3
11	12	3	7	160

olencia

s Fuerzas Militares por año y municipio del hecho 18

2015	2016	2017	2018	Total general
1	2	0	5	22
0	0	0	0	1
0	0	0	1	3
0	1	0	3	5 1
0	0	0	0	
1	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	1	3
0	0	0	0	2
0	0	0	0	1
0	1	0	0	2
2	5	0	0	35
0	0	0	0	1
2	0	0	0	11
0	0	0	0	2
0	4	0	0	5 8
0	1	0	0	
0	0	0	0	8
3	1	0	0	21
1	0	0	0	1
1	1	0	0	5
1	0	0	0	1
0	0	0	0	10
0	0	0	0	10
0	0	0	0	1
0	0	0	1	11
U	U	U	1	11

	_	_	_	_
0	0	0	0	2
0	0	0	1	1
0	0	0	0	2 2
0	0	0	0	2
0	0	0	0	4
1	0			2
		0	0	2
0	0	0	0	1
1	0	0	0	1
2	0	0	0	12
0	0	0	0	1
2	0	0	0	2
0	0	0	0	2
				1
0	0	0	0	
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	4
2	4	0	0	10
0	1	0	0	1
				1
2	0	0	0	2
0	0	0	0	1
0	3	0	0	6
0	0	0	0	3
0	0	0	0	3
0	0	0	0	3 5 3 2
0	0	0	0	2
				3
0	0	0	0	2
0	0	0	0	3
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
		1		
0	0		0	8
0	0	0	0	2
0	0	0	0	2
0	0	1	0	
0	0	0	0	2
0	0	1	1	8
0	0	1	0	1
0	0	0	0	2
				1
0	0	0	0	
0	0	0	0	3
0	0	0	1	1
0	0	1	0	4
0	0	1	0	1
0	0	0	0	1
		U		<u> </u>

0	0	0	0	2
0	0	0	0	5
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	7
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
0	0	0	0	4
0	0	0	0	1
0	0	0	0	1
11	12	3	7	160

olencia